
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 문화체육관광과

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

문화체육관광과 33,731,090 27,354,337 6,376,753

국 2,398,456 2,398,456 0

균 153,000 153,000 0

기 577,533 577,533 0

대 322,000 322,000 0

도 2,137,079 1,935,329 201,750

군 28,143,022 21,968,019 6,175,003

문화예술 진흥 5,102,039 4,078,539 1,023,500

균 100,000 100,000 0

기 236,220 236,220 0

대 322,000 322,000 0

도 135,850 35,850 100,000

군 4,307,969 3,384,469 923,500

문화예술 저변 확대 4,985,109 3,961,609 1,023,500

균 100,000 100,000 0

기 236,220 236,220 0

대 322,000 322,000 0

도 133,420 33,420 100,000

군 4,193,469 3,269,969 923,500

괴산문화원 활동 지원 251,840 239,840 12,000

307 민간이전 251,840 239,840 12,000

02 민간경상사업보조 97,000 85,000 12,000

○괴산문화원 활동 지원
97,000 85,000 12,000

문화예술행사 지원 189,940 178,440 11,500

202 여비 5,440 4,940 500

01 국내여비 5,440 4,940 500

○문화예술행사 추진 5,440 4,940 500

203 업무추진비 5,500 4,500 1,000

03 시책추진업무추진비 5,500 4,500 1,000

○문화예술시책 추진 3,000 2,000 1,000

307 민간이전 177,000 167,000 10,000

04 민간행사사업보조 177,000 167,000 10,000

○성탄절 행사지원 10,000 0 10,000

괴산예총 지원 213,479 173,479 40,000

307 민간이전 213,479 173,479 40,000

04 민간행사사업보조 102,000 62,000 40,000

○송년음악회 지원사업 30,000 0 30,000

○실버가요제 지원사업 10,000 0 10,000

문화예술진흥 사업 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

경정 97,000,000원

경정 5,440,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

○불정면지 편찬 지원사업 100,000 0 100,000

괴산아트센터 건립 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○괴산아트센터건립 500,000 0 500,000

군립공공도서관 건립 2,460,000 2,200,000 260,000

401 시설비및부대비 2,460,000 2,200,000 260,000

01 시설비 2,460,000 2,200,000 260,000

○공공도서관 건립
2,460,000 2,200,000 260,000

천년한지숨터 조성사업 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○천년한지숨터 프로그램 운영지원 100,000 0 100,000

도 100,000 0 100,000

문화유산 보존정비 3,393,981 3,256,768 137,213

국 1,722,109 1,722,109 0

기 840 840 0

도 727,646 662,146 65,500

군 943,386 871,673 71,713

문화유산 보수정비 2,566,403 2,435,403 131,000

국 1,423,709 1,423,709 0

도 567,346 501,846 65,500

군 575,348 509,848 65,500

도지정 문화유산 보수 792,000 661,000 131,000

도 396,000 330,500 65,500

군 396,000 330,500 65,500

401 시설비및부대비 742,000 611,000 131,000

도 371,000 305,500 65,500

군 371,000 305,500 65,500

01 시설비 741,100 610,100 131,000

○도지정 문화유산 보수정비
741,100 610,100 131,000

도 370,550 305,050 65,500

군 370,550 305,050 65,500

문화유산 보호관리 767,578 761,365 6,213

국 298,400 298,400 0

기 840 840 0

도 160,300 160,300 0

군 308,038 301,825 6,213

문화유산시설 유지관리 93,328 87,115 6,213

경정 2,460,000,000원

경정 741,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

101 인건비 7,888 6,311 1,577

04 기간제근로자등보수 7,888 6,311 1,577

○문화재 주변정비 인부임
7,888 6,311 1,577

201 일반운영비 28,240 27,240 1,000

01 사무관리비 7,000 6,000 1,000

○문화재 안내 홍보물 제작
2,000 1,000 1,000

202 여비 7,200 3,564 3,636

01 국내여비 7,200 3,564 3,636

○문화재관리업무 추진
7,200 3,564 3,636

엘리트체육 및 생활체육 육성 5,072,385 4,776,326 296,059

기 340,473 340,473 0

도 111,268 111,268 0

군 4,620,644 4,324,585 296,059

체육대회 개최 824,500 714,500 110,000

도 27,000 27,000 0

군 797,500 687,500 110,000

전국단위 체육대회 8,500 3,500 5,000

202 여비 8,500 3,500 5,000

01 국내여비 8,500 3,500 5,000

○각종 체육대회업무 추진
8,500 3,500 5,000

2024 대한민국 레저스포츠 페스티벌 GO!괴산 105,000 0 105,000

307 민간이전 105,000 0 105,000

04 민간행사사업보조 105,000 0 105,000

○2024 대한민국 레저스포츠 페스티벌 GO!괴산 105,000 0 105,000

우수선수 발굴 및 육성 2,329,708 2,207,149 122,559

도 30,800 30,800 0

군 2,298,908 2,176,349 122,559

선수 육성 지원 2,298,908 2,176,349 122,559

301 일반보전금 2,234,308 2,111,749 122,559

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,234,308 2,111,749 122,559

○직장경기부 퇴직금
63,778 59,219 4,559

○보디빌딩 훈련비(3명)
40,000 30,000 10,000

○직장운동경기부 운영비 지원 108,000 0 108,000

생활체육프로그램 운영 1,295,837 1,277,337 18,500

기 340,473 340,473 0

도 53,468 53,468 0

군 901,896 883,396 18,500

체육회 활성화 운영 416,248 403,248 13,000

경정 78,880원*2명*50일

경정 2,000,000원

경정 7,200,000원

경정 8,500,000원

경정 63,778,000원

경정 40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

307 민간이전 416,248 403,248 13,000

03 민간단체법정운영비보조 416,248 403,248 13,000

○체육회 직원 복리후생비 56,068 51,068 5,000

-초과근무수당 13,000 8,000 5,000

○체육회 법정운영비
63,000 55,000 8,000

장애인체육회 활성화 운영 159,147 153,647 5,500

307 민간이전 159,147 153,647 5,500

03 민간단체법정운영비보조 159,147 153,647 5,500

○장애인체육회 법정운영비
22,650 17,150 5,500

체육대회 출전지원 556,500 551,500 5,000

각종 체육대회 출전 지원 11,500 6,500 5,000

202 여비 8,500 3,500 5,000

01 국내여비 8,500 3,500 5,000

○체육대회업무 추진 8,500 3,500 5,000

전지훈련 지원 65,000 25,000 40,000

전지훈련 인센티브 지원 65,000 25,000 40,000

307 민간이전 65,000 25,000 40,000

02 민간경상사업보조 65,000 25,000 40,000

○전지훈련 인센티브 지원
65,000 25,000 40,000

체육시설 기반조성 및 운영 10,275,000 6,615,000 3,660,000

도 130,000 130,000 0

군 10,145,000 6,485,000 3,660,000

체육시설 조성 9,975,000 6,315,000 3,660,000

도 130,000 130,000 0

군 9,845,000 6,185,000 3,660,000

읍면별 체육시설 확충사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○부흥다목적체육관 정수장치 설치 40,000 0 40,000

생활체육시설 지원(반다비 국민체육센터 건립) 4,068,120 4,000,000 68,120

201 일반운영비 68,120 0 68,120

01 사무관리비 1,850 0 1,850

○무인경비시스템 450 0 450

○소방점검수수료 1,400 0 1,400

02 공공운영비 66,270 0 66,270

○공공요금 66,270 0 66,270

-전기요금 15,000 0 15,000

-가스요금 39,000 0 39,000

-수도요금 12,000 0 12,000

-통신요금 270 0 270

경정 13,000,000원

경정 63,000,000원

경정 22,650,000원

경정 8,500,000원

경정 65,000,000원

150,000원*3월

5,000,000원*3월

13,000,000원*3월

4,000,000원*3월

90,000원*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 체육시설 기반조성 및 운영
단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

체육진흥시설 지원(괴산스포츠타운 조성) 91,880 0 91,880

201 일반운영비 21,880 0 21,880

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○무인경비시스템 600 0 600

○소방점검수수료 1,000 0 1,000

02 공공운영비 20,280 0 20,280

○공공요금 20,280 0 20,280

-전기요금 20,000 0 20,000

-통신요금 280 0 280

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○괴산 스포츠타운 조성부지 손실보상 70,000 0 70,000

송면 근린생활형 국민체육센터 건립 1,520,000 600,000 920,000

401 시설비및부대비 1,520,000 600,000 920,000

01 시설비 1,520,000 600,000 920,000

○송면 복합체육센터 공사비
1,520,000 600,000 920,000

덕평 다목적체육관 건립 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○덕평 다목적체육관 건립 500,000 0 500,000

야외운동기구 설치 지원사업 355,000 155,000 200,000

401 시설비및부대비 260,000 60,000 200,000

01 시설비 260,000 60,000 200,000

○야외운동기구 비가림시설 설치 200,000 0 200,000

소수 다목적체육관 건립 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○소수 다목적체육관 건립(23년 특별교부세) 900,000 0 900,000

정용 파크골프장 조성사업 1,000,000 60,000 940,000

401 시설비및부대비 1,000,000 60,000 940,000

01 시설비 1,000,000 60,000 940,000

○정용 파크골프장 조성(24년 특별조정교부금
) 1,000,000 60,000 940,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 914,341 871,821 42,520

국 176,347 176,347 0

도 62,315 56,065 6,250

군 675,679 639,409 36,270

관광홍보 및 안내 458,782 433,152 25,630

도 62,315 56,065 6,250

군 396,467 377,087 19,380

관광괴산 홍보 205,552 200,752 4,800

150,000원*4월

4,000,000원*5월

70,000원*4월

경정 1,520,000,000원

경정 1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영
단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

202 여비 7,552 6,752 800

01 국내여비 7,552 6,752 800

○관광홍보업무 추진 7,552 6,752 800

203 업무추진비 0 1,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 0 1,000 △1,000

○관광홍보시책 추진 0 1,000 △1,000

301 일반보전금 25,000 20,000 5,000

14 기타보상금 25,000 20,000 5,000

○단체관광객 유치 여행사 인센티브 지원
25,000 20,000 5,000

관광상품 개발 지원사업 20,830 0 20,830

도 6,250 0 6,250

군 14,580 0 14,580

201 일반운영비 20,830 0 20,830

도 6,250 0 6,250

군 14,580 0 14,580

01 사무관리비 20,830 0 20,830

○충북 관광상품 개발 지원 사업 20,830 0 20,830

도 6,250 0 6,250

군 14,580 0 14,580

관광시설물 관리 455,559 438,669 16,890

국 176,347 176,347 0

군 279,212 262,322 16,890

시설물 유지·관리 455,559 438,669 16,890

국 176,347 176,347 0

군 279,212 262,322 16,890

101 인건비 90,712 85,822 4,890

04 기간제근로자등보수 90,712 85,822 4,890

○관광사업지 관리 인부임
90,712 85,822 4,890

201 일반운영비 48,500 46,500 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○관광사업지 운영용품 구입
5,000 3,000 2,000

401 시설비및부대비 316,347 306,347 10,000

국 176,347 176,347 0

군 140,000 130,000 10,000

01 시설비 313,347 306,347 7,000

○관광사업지 시설보수 및 설치
110,000 100,000 10,000

○충청도 양반길 수해복구 시설비
173,347 176,347 △3,000

국 173,347 176,347 △3,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

경정 7,552,000원

경정 0원

경정 25,000,000원

경정 78,880원*5명*230일

경정 5,000,000원*1식

경정 110,000,000원

경정 173,347,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영
단위: 관광시설물 관리 (단위:천원)

○충청도 양반길 수해복구 시설부대비 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

관광기반 확충 및 관리 5,137,690 4,360,690 777,000

국 500,000 500,000 0

균 53,000 53,000 0

도 940,000 940,000 0

군 3,644,690 2,867,690 777,000

관광지 개발사업 4,039,940 3,262,940 777,000

도 940,000 940,000 0

군 3,099,940 2,322,940 777,000

관광자원 발굴 11,940 5,940 6,000

202 여비 11,940 5,940 6,000

01 국내여비 11,940 5,940 6,000

○관광개발업무 추진
11,940 5,940 6,000

목도 관광 활성화사업 1,770,000 1,000,000 770,000

401 시설비및부대비 1,770,000 1,000,000 770,000

01 시설비 1,700,000 1,000,000 700,000

○목도 관광 활성화사업
1,700,000 1,000,000 700,000

02 감리비 70,000 0 70,000

○목도 관광 활성화사업 전기감리비 70,000 0 70,000

조령4관문 하늘숲정원 조성사업 851,000 850,000 1,000

401 시설비및부대비 851,000 850,000 1,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○조령4관문 하늘숲정원 조성사업 시설부대
비 1,000 0 1,000

축제진흥 2,577,048 2,453,484 123,564

도 30,000 0 30,000

군 2,547,048 2,453,484 93,564

지역축제 행사지원 2,577,048 2,453,484 123,564

도 30,000 0 30,000

군 2,547,048 2,453,484 93,564

괴산고추축제 1,040,000 1,040,000 0

도 30,000 0 30,000

군 1,010,000 1,040,000 △30,000

307 민간이전 1,040,000 1,040,000 0

도 30,000 0 30,000

군 1,010,000 1,040,000 △30,000

04 민간행사사업보조 1,040,000 1,040,000 0

○괴산고추축제 1,010,000 1,040,000 △30,000

○괴산고추축제(성립전) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

경정 11,940,000원

경정 1,700,000,000원

경정 1,010,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 축제진흥
단위: 지역축제 행사지원 (단위:천원)

축제운영 및 개발 247,048 123,484 123,564

201 일반운영비 138,000 58,000 80,000

01 사무관리비 110,000 30,000 80,000

○축제운영 일반수용비
110,000 30,000 80,000

202 여비 7,128 3,564 3,564

01 국내여비 7,128 3,564 3,564

○축제업무 추진 7,128 3,564 3,564

308 자치단체등이전 100,000 60,000 40,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 60,000 40,000

○축제 광고료 100,000 60,000 40,000

행정운영경비(문화체육관광과) 87,259 85,759 1,500

기본경비(문화체육관광과) 36,294 34,794 1,500

기본경비(문화체육관광과) 36,294 34,794 1,500

202 여비 2,958 1,458 1,500

01 국내여비 2,958 1,458 1,500

○문화체육관광과 기본업무추진
2,958 1,458 1,500

재무활동(문화체육관광과) 963,947 648,550 315,397

보전지출(문화체육관광과) 963,947 648,550 315,397

반환금 963,947 648,550 315,397

802 반환금기타 963,947 648,550 315,397

01 국고보조금반환금 676,134 543,912 132,222

○2022년 산림휴양녹색공간 조성사업(균특) 국
비 이자 2,154 0 2,154

○2023년 장애인스포츠강좌이용권 국비 이자 3 0 3

○2023년 장애인생활체육지도자 국비 잔액 및
이자 29,112 0 29,112

○2023년 생활체육지도자 국비 잔액 및 이자 59,524 0 59,524

○2023년 스포츠강좌이용권 국비 잔액 및 이자 21,858 0 21,858

○2023년 문화재 보수정비(총액계상)사업 국비
집행잔액 12,567 0 12,567

○2023년 문화재 재난안전관리사업 국비 집행
잔액 3,941 0 3,941

○2023년 미래 무형유산 발굴육성사업 국비 집
행잔액 및 이자 2,701 0 2,701

○2023년 제64회 한국민속예술제 국비이자발생
액 15 0 15

○2023년 국가유산보수정비(총액계상)사업 국
비 이자 347 0 347

02 시ㆍ도비보조금반환금 287,813 104,638 183,175

○2023괴산고추축제 이자발생액 반납 1 0 1

○괴강관광지 정비사업 도비보조금 집행잔액
반납(2021~2022) 6,869 0 6,869

경정 110,000,000원

경정 7,128,000원

경정 100,000,000원

경정 2,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 재무활동(문화체육관광과)
단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

○괴강관광지 정비사업 도비보조금 이자발생
액 반납(2021~2022) 1,591 0 1,591

○달빛품은 화양구곡 길 도비보조금 집행잔
액 반납 107,989 0 107,989

○달빛품은 화양구곡 길 도비보조금 이자발
생액 반납 3,402 0 3,402

○산막이옛길 생태휴양길 도비보조금 이자발
생액 반납(2021) 1,434 0 1,434

○2023 장애인스포츠강좌이용권 도비 이자 1 0 1

○2023 장애인생활체육지도자 도비 잔액 및 이
자 11,658 0 11,658

○2023 생활체육지도자 도비 잔액 및 이자 1,414 0 1,414

○2023 스포츠강좌이용권 도비 잔액 및 이자 4,684 0 4,684

○2023년 문화재 보수정비(총액계상)사업 도비
집행잔액 2,836 0 2,836

○2023년 도지정문화재 보수정비사업 도비 집
행잔액 및 이자액 2,295 0 2,295

○2023년 문화재 재난안전관리사업 도비 집행
잔액 845 0 845

○2023년 문화관광해설사 육성 및 활동 지원
도비 잔액 및 이자 132 0 132

○2023 미래 무형유산 발굴육성사업 도비 집행
잔액 및 이자 1,351 0 1,351

○2022년 문화예술인 재난지원금 지원사업 도
비보조금 집행잔액 36,500 0 36,500

○2022년 문화예술인 재난지원금 지원사업 도
비보조금 이자발생액 32 0 32

○2023년 시군 지방문화원 행정장비 지원사업
도비 이자발생액 1 0 1

○2023년 제64회 한국민속예술제 도비 이자발
생액 35 0 35

○2023년 국가유산보수정비(총액계상)사업 도
비 이자 105 0 105


